
2022 年 1 月吉日 

JSAF 外洋計測委員会 

委員長  川合 紀行 

 

ORC レーティング証書発料金改定のお知らせ 

 

拝啓 寒気の候、貴殿におかれましては、ますますご清祥のことと申し上げます。 

平素より ORC レーティング証書を取得いただき、心よりお礼申し上げます。 

 

さて、これまで ORC レーティング証書をできる限り取得しやすいように価格を維持して参りましたが、

ORC レーティングの取得艇数の減少に伴って、現行価格での、証書発行、ORC 計測技術の維持が

難しい状況となっております。 

 

ORC レーティングをご利用いただいている皆様には、大変心苦しいお願いとなりますが、止む無く

2022 年度証書より値上げに踏み切る判断をいたしました。 

 

平素より ORC レーティングを取得いただいている皆様には、大変ご迷惑をおかけいたしますが、どうか

ご理解いただきますとともに、今後とも宜しくお願い申し上げます。 

敬具 

新料金表 

 

＜問い合わせ先＞   外洋計測委員会 offshore-mc@jsaf.or.jp 

以上 

ORC 2022 料金 

証書発行種別 
料金 

ORC-C 証書 ORC-I 証書*1 

新規申し込み 24000 40000 

更新（年度毎） 20000 30000 

更新時 変更あり 21000 32000 

修正・変更 15000 15000 

年度内オーナー変更 15000 30000 
   

●2022 年に IRC 証書取得艇が、ORC 証書を取得する場合、下記パッケージ料金が適用

されます。 

ORC 2022 パッケージ料金 

証書発行種別 
料金 

ORCC 証書 ORC-I 証書 

新規申し込み 22000 40000 

更新（年度毎） 17000 30000 

更新時 変更あり 18000 32000 


